69. OPTIONEM EORVMDEM.] Constituta lectio pridem ab eximio Cuiacio, loco quem iam dixi. nisi quod, eorumdem, scripti, non, eodem, fide Va- ticanî libri. Optiones Romana militia vetus dixit, qui à dignitoribus & cum gradu militibus adoptati, vicem eorum

mone callidos, audacesque cognouit, pretio & promissis onerat, datâ pecuniâ ad perten- A
tandos plurium animos. Suscepere duo manipulares imperium Pop. Rom. transferen-
dum, & transtulerunt. In conscientiam facinoris paucis ascitis, suspensos ceterorum ani-
mos diuersis artibus stimulant: primores militum, ⁷⁰ per beneficia Nymphidij ut su-
spectos: vulgus & ceteros, irâ & desperatione dilati toties donatiui. erant quos memo-
ria Neronis, ac desiderium prioris licentiae accenderet. in commune omnes metu mutan-
dæ militiae terrebantur. Infecit ea tabes legionum quoque & auxiliorum motas iam men-
tes, postquam vulgatum erat labare Germanici exercitus fidem. Adeoque parata apud
malos seditio, etiam apud integros dissimulatio fuit, vt ⁷¹ postero Iduum die, redeun-
tem à cœnâ Othonem rapturi fuerint, nisi incerta noctis, & totâ vrbe sparsa militum ca-
stra, nec facilem inter temulentos consensum timuissent: non Reip. curâ, quam fœdate
Principis sui sanguine sobrij parabant, sed ne per tenebras, vt quisque Pannonici vel Ger-
manici exercitus militibus oblatus esset, ignorantibus plerisque pro Othone destinare-
tur. Multa erumpentis seditionis indicia per conscos oppressa; quædam apud Galbae B
aures praefectus Laco elusit, ignarus militarum animorum, consiliique quamvis egregij,
quod non ipse afferret, inimicus, & aduersus peritos periculax. xviii. Kalend. Feb. sa-
cificanti pro æde Apollinis Galbae, haruspex Vimbricius tristia exta, & instantes insi-
dias, ac domesticum hostem prædictit: audiente Othone (nam proximus adstiterat) id-
que vt lætum è contrario, & suis cogitationibus prosperum interpretante. Nec multò
post libertus Onomastus nuntiat, exspectari eum ab architecto & redemptoribus. quæ
significatio coëntium iam militum, & paratæ coniurationis conuenerat. Otho, caussam
digressus requirentibus, cum emi sibi prædia vetustate suspecta, eoque prius exploranda
finxisset, innixus liberto, per Tiberianam domum in Velabrum, inde ad ⁷² Miliarium
aureum, ⁷³ sub ædem Saturni pergit. Ibi tres & viginti speculatores consalutatum Im-
peratorem, ac paucitate salutantium trepidum, & sellæ festinanter impositum strictis
mucronibus rapiunt. Totidem fermè milites in itinere aggregantur; alij conscientia,
plerique miraculo: pars clamore & gladiis, pars silentio, animos ex euentu sumuntur. Sta- C
tionem in castris agebat Iulius Martialis tribunus. Is magnitudine subiti sceleris, an cor-
rupta latius castra, ac si contrâ tenderet, exitium metuens, præbuit plerisque suspicionem
conscientiae. Anteposuere ceteri quoque tribuni centurionesque præsentia dubiis & ho-
nestis. Isque habitus animorum fuit, vt pessimum facinus auderent pauci; plures vellent;
omnes patarentur. Ignarus interim Galba & sacris intentus, fatigabat alieni iam im-
periij deos: cum affertur rumor rapi in castra, incertum quem senatorem, mox Othonem
esse qui raperetur. Simul ex totâ vrbe vt quisque obuius fuerat, alij formidinem augen-
tes,

eorum subibant. Posterior ætas, nisi fallor, diuerso
paullum sensu, qui velut custodes quidam, arbitri, &
inspectores. Plutarchus dicitur & vertit: & in legum
libris, Optio fabricæ, simili sensu: in Ambroso, Optio
carceris scriptum. videntur in quâque centuriâ hi fuis-
se, ex lapide qui in Piceno:

C. LVCLIVS. C. F. VEL. VINDEX
MIL. COH. VI. PRÆT. VIX. ANN. XXX.
MILITAVIT. ANNIS. XII. PRINCIPALIS
BENEFICIARIVS. TRIBVNI
DEINDE. OPTIO. IN. CENTVRIA.
alibi utrumque iunctum legas, & Tesserarium &
Optionem: vt in illo marmore,
EQUITI. COH. EIVSDEM.
TESSERARIO. OPTIONI.

Male autem hactenus in Tacito hic, Othonem, le-
tum, contra meliores libros, itemque Cuiacy monita
& Turnebi.

70. PER BENEFICIA NYMPHIDII.] Id est,
qui promoti essent per Nymphidium, eos incitare &
irritare, vt Galbae suspectos. quia Nymphidium ini-

sum ipse sustulerat. Commune autem, vt beneficiarij
benefactori suo adhærent, atque ita de Seiano Pre-
fecto item Prætorij, suprà lib. IV. Simul Centurio-
nes ac Tribunos ipse diligere: & quod sequitur, be-
neficij sui facere.

D
71. POSTERO IDVM DIE.] Hispanus liber,
dierum. Ego virumque additum puto, & postero
Iduum, scribo.

72. MILLARIUM AVREM] Columna ex eo
metallo, vt Plutarchus hic in Galba describit, ad
quam viæ omnes ex Italiâ desinebant. Fecit Au-
gustus, cum Curator viarum esset, Dio lib. LIV.
& statuit in capite Romani fori. Plin. lib. III. Vi-
ctor iuxta Vicum Iugarium collocat; & recte. Aedes
Opis & Saturni in Vico Iugario. Milliarium au-
reum.

73. SVB AEDEM SATVRNI.] Regius codex,
in ædem Saturni. Unde Rhenanus elicit, in Saturni.
Falso uterque. Suetonius coniunct: vt se in foro,
inquit, sub æde Saturni ad milliarium aureum op-
perirentur.

A tes; quidam minora vero, ne tum quidem obliti adulationis. Igitur consultantibus plau-
cuit⁷⁴ tentari animum cohortis, quæ in palatio Rationem agebat, nec per ipsum Gal-
bam, cuius integra auctoritas maioribus remedii seruabatur: Piso pro gradibus do-
vocatos, in hunc modum allocutus est: *Sextus dies agitur, commilitones, ex quo ignarus fu-
turi, & siue optandum hoc nomen siue timendum erat, Cæsar ascitus sum: quo domus nostra aut
Reip. fato, in tæstrâ manu positum est. non quia, meo nomine, tristiorum casum paueam, ut qui ad-
uersa expertus cum maxime, ducam ne secunda quidem minus discriminis habere: patris & sena-
tus & ipsius imperij vicem doleo, si nobis aut perire hodie necesse est, aut, quod æquè apud bonos
miserum est, occidere. Solatum proximi motus habebamus, incruentam urbem & res sine discor-
dia translatas. Prouisum adoptione videbatur, ut ne post Galbam quidem bello locus esset. Nihil
arrogabo mihi nobilitatis aut modestiae. neque enim relatu virtutum, in comparatione Othonis,
opus est. Vitia, quibus solis gloriatur, euertere imperium, etiam cum amicum Imperatoris ageret.
Habituine & incessu, an illo muliebrior natu, mereretur imperium? Falluntur, quibus luxuria spe-
cie liberalitatis imponit. Perdere iste sciet, donare nesciet. Siuprā nunc, & comissiones, & femi-
narum cœtus, voluit animo. hæc Principatus præmia putat, quorum libido ac voluptas, penes ip-
sum sit; rubor ac dedecus, penes omnes. Nemo enim vñquam imperium flagitio quæsitum bonis
artibus exercuit. Galbam consensus generis humani; me Galba, consentientibus vobis, Cæsarem
dixit. Si Res. & senatus, & populus, vana nomina sunt: vestrâ, commilitones, interest, ne Im-
peratorem pessimi faciant. Legionum seditio aduersum duces suos audita est aliquando: vestrâ fi-
des famaque illæsa ad hunc diem mansit. & Nero quoque vos destituit, non vos Neronem. Mi-
nus XXX. transfugæ & desertores, quos centurionem aut tribunum sibi eligentes nemo ferret,
imperium assignabunt? Admittitis exemplum? & quiescendo commune crimen facitis? Transcen-
det hæc licentia in prouincias: & ad nos scelerum exitus, bellorum ad vos pertinebunt. Nec est
plus quod pro cæde Principis, quam quod innocentibus datur. sed proinde à nobis donatiuum ob-
fidem, quam ab aliis pro facinore accipietis. Dilapsis speculatoribus, cetera cohors non asper-
nata concionantem,⁷⁵ vt turbidis rebus euenit, timore magis, & nonnullo adhuc con-
silio, parat signa, quod postea creditum est, insidiis & simulatione. Missus &⁷⁶ Celsus
C Marius ad electos Illyrici exercitus,⁷⁷ Vipsanij in porticu tendentes. Præceptum Amu-
lio Sereno & Domitio Sabino primipilaribus, vt Germanicos milites è Libertatis atrio
accerserent. Legioni classicæ diffidebat, infestæ ob cædem commilitonum, quos primo
statim introitu trucidauerat Galba. Pergunt etiam in castra prætorianorum tribuni Ce-
rius Seuerus, Subrius Dexter, Pompeius Longinus, si incipiens adhuc & nondum adulta
seditio melioribus consiliis flechteret. Tribunorum Subrium & Cerium milites adorti-
minis, Longinum manibus coercent, exarmantque: quia non ordine militiæ, sed è Gal-
bæ amicis, fidus Principi suo, & desciscentibus inspectior erat. Legio classicæ nihil cum-
stata prætorianis adiungitur. Illyrici exercitus electi, Celsum infestis pilis proturbant.
Germanica vexilla diu nutauère, inualidis adhuc corporibus, & placatis animis, quod
eos à Nerone Alexandriam præmissos, atque inde rursus longâ nauigatione ægros, im-
pensoire curâ Galba refouebat. Vniuersa iam plebs palatum implebat, mixtis seruitiis,
D & dissono clamore, cædem Othonis, & coniuratorum exsiliū poscentium, vt si in circō
ac theatro ludicrum aliquod postularent. Neque illis iudicium aut veritas: quippe eo-
dem die diuersa pari certamine postulaturis: sed tradito more, quemcumque Principem
adulandi,*

*Placuit fit
dem cohortis
excubantius
tentari.*

*Alloquitur
Piso facun-
do.*

Cap. 30.

*Cap. 31.
illi fidei &
proni viden-
tur:
Sed verbis.
Mittitur ad
conciliandos
alios milites.*

*Eiam ad
ipso præto-
rianos.
Qui minan-
tur, & sper-
nunt.
Nec alij san-
audisunt.*

*Cap. 32.
Nisi quod
plebs stune-
pro Galbâ:
Non in lon-
gum.*

74. TENTARI ANIMVM.] Libri ferè perten-
tari: ex quo ego, prætentari.

75. VITVRBIDIS REBUS EVENIT,
TIMORE.] Locus totus mihi inter infirmos. Va-
cillat etiam Budensis scriptio, rebus euentior ire
magis & nullo adhuc consilio. Ex quâ facias, eue-
nit, irâ magis, & nonnulli ad hoc. At in Flo-
rentino est, euenti orte magis: unde Pichena, forte
magis.

76. CELSVS MARIVS AD ELECTOS.] Credo
ideo, quia notus iis, & in Illyrico militauerat. Taci-

tus libro xv. Et legio decimaquinta, ducente Ma-
rio Celso, è Pannoniâ adiecta est. Videtur igitur
Legatus fuisse eius Legionis.

77. VIPSANII IN PORTICV.] Nam miles ex-
tra ordinem in urbe, agere plerumque solitus in porti-
cibus aut templis. Noster lib. II. infra: Sed miles in
porticibus aut delubris. Ipsæ prætoriani in Palati^y
porticibus excubabant. Vult Isidorus lib. IX. Excubi-
tores, quid excubias agunt. Sunt enim ex nume-
ro militum, & in porticibus excubant propter re-
galem custodiā.

T. Vinus in Palatio manendum censet. adulandi, licentiâ acclamationum, & studiis inanibus. Interim Galbam duæ sententiae A distinebant. Titus Vinus manendum intra domum opponenda seruitia, firmando aditus, non eundum ad iratos censebat: daret malorum pœnitentia, daret bonorum consensui spatum. scelerâ impetu, bona consilia morâ valescere. Denique etundi vtrò si ratio sit, eamdem mox facultatem: regressus, si pœnitentia, in alienâ potestate. Festinandum ceteris videbatur, antequam creceret inualida adhuc coniuratio paucorum.

Cap. 33. Alij celeriter obviam eundum. Trepidaturum etiam Othonem, qui furtim digressus, ad ignaros illatus, contatione nunc & segnitâ terentium tempus, imitari Principem discat. Non exspectandum, ut compositis castris, forum inuadat. & prospexitante Galba Capitolium adeat: dum egregius imperator, cum fortibus amicis, ianuâ ac limine tenus domum cludit, obsidionem nimirum toleraturus. Et præclarum in seruis auxilium, si consensus tantæ multitudinis, & quæ plurimum valet, prima indignatio languescat. Proinde intuta, quæ indecora: vel si cadere necesse fit, occurendum discrimini. Id Othoni inuidiosus, & ipsis honestum. Repugnantem huic sententiae Vinum, Laco minaciter inuasit, stimulante Icelo, priuati odij pertinaciâ, in publicum exitium. Nec diutiùs Galba cunctatus, speciosiora suadentibus accessit. Præmissus B tamen in castra Piso, vt iuuenis magno nomine, recenti fauore, & infensus T. Vinio; seu

Vanus inter ea rumor de cede Othonis: Seu forte, seu confitudo sparsus. quia erat, seu quia irati ita volebant. Et facilius de odio creditur. Vix dum egresso Pisonne, occisum in castris Othonem, vagus primùm & incertus rumor, mox vt in magnis mendaciis, interfuisse se quidam, & viduisse affirmabant; credulâ famâ, inter studentes, & incuriosos. Multi arbitrabantur compositum auctumque tumorem, mixtis iam Othonianis, qui ad euocandum Galbam, lœta falsò vulgauerint. Tum verò non populus tantum & imperita plebs in plausus & immoda studia, sed equitum plerique ac senato rum, posito metu incauti, refractis palatij foribus, ruitre intus, ac se Galbae ostentare, præreptam sibi vltionem querentes. Ignauissimus quisque, & (vt res docuit) in periculo non ausurus, nimij verbis, linguae feroces: nemo scire, & omnes affirmare: donec inopiâ veri, & consensu errantium victus, sumto thorace Galba, ⁷⁸ irruenti turbæ neque ætate neque corpore sistens, sellâ leuatetur. Obuius in palatio Iulius Atticus speculator, cruentum gladium ostentans, occisum à se Othonem clamauit. Et Galba, Commilito, inquit, C quis iussit? insigni animo ad coercendam militarem licentiam, minantibus intrepidus, aduersus blandientes incorruptus. Haud dubiæ iam in castris omnium mentes, tantusque ardor, ut non contenti agmine & corporibus, in suggestu, in quo paullò antè ⁷⁹ aurea Galbae statua fuerat, medium inter signa Othonem vexillis circumdarent. Nec tribunis aut centurionibus adeundi locus: gregarius miles caueri insuper præpositos iubebat. Strepere cuncta clamoribus & tumultu, & exhortatione mutuâ; non tamquam in populo ac plebe, variis segni adulacione vocibus, sed vt quemque affluentium militum aspicerant, prehensare manibus ⁸⁰ complecti armis, collocare iuxta, præire sacramentum, modò Imperatorem militibus, modò Imperatori milites commendare. Nec deerat Otho protendens manus, adorare vulgum, iacere oscula, & omnia seruilater pro dominatione. Postquam vniuersa classiariorum legio sacramentum eius accepit, fidens viribus, & quos adhuc singulos extimulauerat, accendendos in commune ratus, pro vallo castrorum ita cœpit.

Cap. 35. Itaque omenes iam promiti: Et pro Galba ruere. Quis ad vos processerim, commilitones, dicere non possum: quia D nec priuatum me ⁸¹ vocari sustineo, Princeps à vobis nominatus, nec Principem, alio imperante. Vestrum quoque nomen in incerto erit, donec dubitabitur Imperatorem populi Rom. in castris, an hostem habeatis. Auditisne, ut pœna mea, & supplicium vestrum simul postulentur? adeò manifestum est, neque perire nos, neque saluos esse, nisi unâ, posse. Et cuius leuitatis est Galba, jam forfasse

78. IRRVENTI TVRBÆ.] Rhenanus Budensem scripturam secutus legit, irruente turbâ, neque corpore sistens. hoc sensu, ut dicat propter irruentem turbam, & quia corpore non posset sistere siue insisterre, sellâ leuatum. Meis tamen libris scriptæ ex voce, quas tollit: legamq; potius, irruenti turbæ neque æ. n. corpore resistentis. hac mente: Galbam & ætate & corpore inualidum, non sustinuisse effusè irruentem & gratulantem turbam.

79. AVREA GALBAE STATUA.] Apparet ita tunc receptum in castris. Libro xv. Annal. Medio tribunal sedem curulem, & sedes effigiem Nero-nis sustinebat.

80. COMPLECTI ARMIS.] Muretus vellet, arctius. Non egidem: & militaris salutatio fuit, & affusi sunt cum gladiis & scutis, atque iis amplexi. Siquid mutandum; vellem, amplecti armis.

81. OBVL-

A tasse promisit: ut qui nullo exposcente, tot milia innocentissimorum ciuium trucidauerit. Horribr animum subit, quoties recordor feralem introitum, & hanc solam Galbae victoriam, cum in oculis urbis decumari deditos iuberet, quos deprecantes in fidem acceperat. His auspiciis urbem ingressus, quam gloriam ad Principatum attulit, nisi occisi⁸¹ Obultronij Sabini⁸² & Cornelij Marcelli in Hispania, Beruichilonis in Gallia, Fontei Capitonis in Germania, Clodij Macri in Africa, Cingonij in via, Turpiliani in vrbe, Nymphidiij in castris? Quae vsquam prouincia, quae castra sunt, nisi cruenta & maculata? aut, ut ipse praedicit, emendata & correpta? Nam quae alij sclera, hic remedia vocat: dum falsis nominibus, seueritatem pro sauitia, parsimoniam pro auaritia supplicia & contumelias vestras, disciplinam appellat. Septem à Neronis fine menses sunt, & iam plus rapuit Icelus, quam quod Polycleti, &⁸³ Vatinij, & Elij [et] alijs parauerunt. Minore auaritiâ aut licentia grassatus eset T. Vinius, si ipse imperasset. nunc & subiectos nos habuit tamquam suos, & viles ut alienos. Una illa domus sufficit donatio, quod vobis numquam datur, & cotidie exprobratur. Ac ne qua saltem in successore Galbae spes eset, accersit ab exilio, quem tristitia Cap. 38: B & auaritiâ sui simillimum indicabat. Vidistis, commilitones, notabili tempestate, etiam deos infaustum adoptionem aduersantes. Idem senatus, idem pop. Rom. animus est. Vesta virtus exspectatur, apud quos omne honestis consilii robur, & sine quibus quamvis egregia invalida sunt. Non ad bellum vos, nec ad periculum voco: omnium militum arma nobiscum sunt.⁸⁴ Nec una cohors togata defendit nunc Galbam, sed detinet. Cum vos aspicerit, cum signum meum acceperit, hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet. Nullus contationi locus est in eo consilio, quod non potest laudari nisi peractum. Aperire deinde armamentarium iussit. rapta statim arma, si ne more & ordine militiae, ut praetorianus, aut legionarius insignibus suis distinguuntur. Miscentur auxiliaribus, galeis scutisque. Nullo tribunorum centurionum in ve adhortante, sibi quisque dux & instigator: & præcipuum pessimum incitamentum, quod boni merebant. Iam exterritus Piso fremitu crebrescentis seditionis, & vocibus in vrbe usque resonantibus, egressum interim Galbam & foro appropinquantem assecutus erat: iam Marius Celsus haut læta retulerat. cum alij in palatium redire, alij Capi tolium petere, plerique rostra occupanda censerent, plures tantum sententiis aliorum contradicerent, vtque evenit in consiliis infelicibus, optima viderentur, quorum tempus effugerat. Agitasse Laco, ignaro Galbae, de occidendo T. Vinio dicitur, siue ut poena eius animos militum mulceret, seu consciuum Othonis credebat, ad postrem vel odio. Hæfitationem attulit tempus ac locus, quia initio cædis orto, difficilis modus: & turbauere consilium trepidi nuntij, ac proximorum diffugia, languentibus omnium studiis, qui primò alacres fidem atque animum ostentauerant. Agebatur huc illuc Galba, vario Cap. 39: turbæ fluctuantis impulsu, completis yndique basilicis ac templis, lugubri prospectu. neque